
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0331-2022 

 
Arequipa, 14 de julio del 2022 
 
Visto el Oficio N° 1966-2022-UNSA/SDRH, del Subdirector de la Subdirección de 
Recursos Humanos, a través del cual remite el “PROTOCOLO DE SEGURIDAD PARA 
EL LABORATORIO TALLER – CENTRO CÓMPUTO DE LA FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN – FILIAL MOLLENDO” de la Universidad Nacional de San Agustín de 
Arequipa. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, 
siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda 
una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de 
nuestro país como realidad multicultural. 
 
Que, el artículo 8° de la Ley Universitaria Ley Nº 30220, concordante con el artículo 8° 
del Estatuto de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, referente a la 
autonomía universitaria establece lo siguiente: “(…) Esta autonomía se manifiesta en los 
siguientes regímenes: (…) 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para la 
creación de normas internas (Estatuto y Reglamentos) destinadas a regular la 
institucionalidad universitaria (…)”. 
 
Que, asimismo, el artículo 59° de la Ley Universitaria Ley Nº 30220, en concordancia con 
el artículo 151° del Estatuto de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, 
disponen que: “El Consejo Universitario tiene las siguientes funciones: (…) 59.2 Dictar el 
reglamento general de la universidad, el reglamento de elecciones y otros reglamentos 
internos especiales, así como vigilar su cumplimiento (…)”. 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, en el desarrollo de su Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo, considera acciones de vital importancia, 
como el de promover una cultura de seguridad de su personal docente, administrativo y 
alumnos, trabajadores contratistas y visitas que se encuentren en nuestras instalaciones, 
con fines de labor educativa, administrativa o de servicios, preparados a la permanente 
prevención de incidentes y accidentes, en resguardo de la integridad física de la 
comunidad universitaria, manteniendo así la actualización de sus protocolos de seguridad 
en sus procedimientos y en las instalaciones, el control de los factores de riesgo físico, 
biológico, locativo y ergonómico, orientado a una mejora continua de su sistema de 
gestión. 
 
Que, a través del documento del visto, la Subdirección de Recursos Humanos, ha 
remitido para su aprobación respectiva, el “PROTOCOLO DE SEGURIDAD PARA EL 
LABORATORIO TALLER – CENTRO CÓMPUTO DE LA FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN – FILIAL MOLLENDO” de la Universidad Nacional de San Agustín de 
Arequipa, proyecto que fue evaluado y revisado por el Dr. Tomas Teodoro García Vargas, 
Decano de la Facultad de Administración, y firmado por el Ing. Juan Francisco Portilla 
Alvarado, Presidente del Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo, habiendo sido 
regularizada la aprobación respectiva mediante el Acta de Reunión Ordinaria N° 04-2022-
CSST-UNSA de fecha 13 de mayo del presente año; todo ello en coordinación con la 
Subdirección de Recursos Humanos. 
 
Que, el mencionado Protocolo tiene como objetivo desarrollar los procedimientos que 
permitan la prevención de incidentes y las medidas de contingencia, frente a los factores 
de riesgos físico, químicos biológicos, locativos y ergonómicos, que se presenten en las 

Sandra
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

labores y utilización de las áreas académica, administrativas y de servicios en las 
instalaciones de la Universidad, así como minimizar las consecuencias de riesgos 
naturales y antrópicos que se puedan presentar en los ambientes y áreas, así como 
durante la permanencia del personal en laboratorios y talleres (centro de cómputo) de la 
Sede de Mollendo de la Facultad de Administración, de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa. 
 
Que, en consecuencia, el Consejo Universitario en su sesión del 28 de junio del 2022, 
acordó aprobar el “PROTOCOLO DE SEGURIDAD PARA EL LABORATORIO TALLER 
– CENTRO CÓMPUTO DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL 
MOLLENDO” de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa. 
 
Por estas consideraciones y conforme a las atribuciones conferidas al Consejo 
Universitario por la Ley Universitaria Ley Nº 30220. 
 
SE RESUELVE: 
 
1. APROBAR el “PROTOCOLO DE SEGURIDAD PARA EL LABORATORIO TALLER 

– CENTRO CÓMPUTO DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL 
MOLLENDO” de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, la misma que 
forma parte integrante de la presente resolución.  
 

2. ENCARGAR al Jefe de la Oficina Universitaria de Informática y Sistemas, 

funcionario responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de Transparencia, 
la publicación de la presente Resolución y del “PROTOCOLO DE SEGURIDAD 
PARA EL LABORATORIO TALLER – CENTRO CÓMPUTO DE LA FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN – FILIAL MOLLENDO” de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa, en el Portal Web Institucional. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Dr. Hugo José Rojas Flores, 
Rector, (Fda.) Dra. Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria General. 
 
La que transcribo a usted para conocimiento y demás fines. 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
           SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
      SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 
 

C.c.: RECTORADO, VR.AC, VR.INV, FAD, Filial Mollendo, DIGA, OT, OCEP, SDL, SDF, ODO, OUIS y Archivo (exp). 
Exp. N°1017660 -2022 

/raqc… 

 

 
 

 
 

Sandra
#custom










































































